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Abstrakt

Hlavním tématem teoretické části diplomové práce jsou nárazové zkoušky silničních

dopravních prostředků včetně legislativních předpisů a rešerše simulátorů

deceleračních zkoušek. Hlavním tématem praktické části je konstrukce modelu

urychlovacího zařízení, který bude sloužit k simulování nárazových zkoušek, tzn.

k simulování různých akcelerací a decelerací a ke zjišťování vlivu těchto účinků na

bezpečnost posádky vozidla. Další součástí praktické částí je měření na modelu

urychlovacího zařízení a jejich vyhodnocování.
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Abstract

The main topic of theoretical part of this master‘s thesis are crash tests of road

vehicles including legislative regulations and research of the simulator‘s deceleration

tests. The main topic of practical part is construction of model of acceleration

apparatus, which will serve on the transport faculty for the simulation of accelerations

and decelerations and for the finding out of the influence of acceleration on the

security of the vehicle‘s crew. Another topic of the practical part is measurement and

evaluation of data on the model of simulator‘s deceleration tests.
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1 Úvod

Bezpečnost dopravy je vědní obor, kterému je v současnosti věnována velká

pozornost. Posuzována je podle několika ukazatelů, jimiž jsou zejména:

- počet usmrcených účastníků dopravních nehod,

- závažnost poranění při dopravní nehodě,

- věcná škoda.

Podíl na dopravní nehodě je přisuzován několika subjektům dopravy. Těmi jsou

dopravní infrastruktura, dopravní prostředek, systém řízení, osoby jako subjekty i

objekty dopravní nehody.

V konstrukci dopravních prostředků jsou vyvíjeny a montovány prvky aktivní i pasivní

bezpečnosti. Jejich účinnost je ověřována více způsoby. Nejúčinnější ověření

poskytuje nárazová zkouška neboli crash test. Tato zkouška je velice nákladná a lze

ji provést až na definitivním dopravním prostředku v konečné sériové podobě. Proto

během vývoje prvků pasivní bezpečnosti je výhodné provádět některé dílčí zkoušky a

ověření pomocí simulace dopravní nehody. K takové simulaci může posloužit

zařízení, pomocí kterého lze vyvolat akcelerační a decelerační děj, podobný reálné

dopravní nehodě.

V průběhu řešení projektu se změnily podmínky v tom smyslu, že nebylo možné

řešení na reálných objektech. Jelikož na fakultě dopravní ČVUT nejsou dosud

k dispozici prostory a prostředky pro realizaci projektu ve skutečné velikosti, je tato

práce zaměřená na vývoj modelu urychlovacího zařízení v měřítku 1:18. Projekt

simulační kabiny vozidla tak byl rozšířen o konstrukci a zhotovení modelu

urychlovacího zařízení.
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2 Vymezení základních pojmů

Automobil

Motorové vozidlo, které má 4 nebo více kol, obvykle používané pro

- dopravu osob a nákladu,

- tažení přípojných vozidel používaných pro dopravu osob nebo nákladů.

Dle vyhlášky MDCR č. 341/2002 Sb. jsou automobily charakterizovány kategoriemi M

a N.

Urychlovací zařízení

Zařízení, které vede a urychluje vozidlo, jeho část, nebo mobilní bariéru na střetovou

rychlost dle požadavků jednotlivých zkoušek.

Zrychlení

Zrychlení je definováno jako změna velikosti rychlostí dělená časem, který je potřeba

k této změně. Značí se „𝑎“ a jednotkou je [𝑚/𝑠2].

Bezpečnost

Ochrana života, zdraví a majetku. Preferována je bezpečnost osob (zdraví, života) a

teprve za ní bezpečnost majetku, zvěře atd.

Pasivní bezpečnost

Pasivní bezpečností rozumíme souhrn všech konstrukčních a výrobních opatření,

jejichž hlavní funkcí je omezení možnosti poranění a ztrát na lidských životech, popř.

i snížení hmotných ztrát, dojde-li k nehodě, ať již zaviněné lidským činitelem,

vozovkou, či technickým stavem vozidla. (1)
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Simulace

Zobrazení zkoumaného děje pomocí modelu nebo softwaru pracujícího s virtuální

realitou. Simulace by měla věrně napodobit skutečný zkoumaný děj.

Kabina vozidla

Kabina vozidla je prostor vozidla určený k ovládání vozidla řidičem a k pobytu

spolucestujících.

Nárazová zkouška – Crash test

Nárazová zkouška je bezpečnostní zkouška, při které se zkoumá vliv vnějších

deformačních sil na karoserii vozidla a tím i na bezpečnost posádky vozidla.

Dopravní nehoda

Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například

havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při

níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé

souvislosti s provozem vozidla v pohybu. (2)

Figurína

Trojdimenzionální maketa člověka, která by měla věrně napodobit chování lidského

těla při působení vnějších sil.

Bariéra

Bariéra je nárazový modul, který věrně napodobuje kolizního partnera při dopravních

nehodách např. příď vozidla, strom atd.

Bariéry se při zkouškách pasivní bezpečnosti dělí na tři základní typy. Pevné, pevné

s deformačním blokem a mobilní.
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3 Nárazové zkoušky vozidel

Již při samotné výrobě osobních automobilů je kladen velký důraz na bezpečnost

posádky při vzniku dopravní nehody nebo jiné nechtěné události. Z toho důvodu jsou

vozidla vybavována stále dokonalejšími prvky aktivní či pasivní bezpečnosti. Aby

vozidla mohla vůbec přijít na trh, musí obstát v řadě zkušebních testů. Jedním

z těchto testů je nárazová zkouška – crash test. Z naměřených dat je možné určit

kritická místa automobilu, která nejvíce ohrožují život posádky vozidla. Organizací,

které se nárazovými zkouškami zabývají, je celá řada, nejznámější jsou evropská

organizace Euro NCAP, americká organizace NHTSA a australská ANCAP.

Nárazové zkoušky se provádějí také u nákladních vozidel a autobusů. Proto,

abychom nemuseli provádět crash testy, které jsou velice nákladnou záležitosti, lze

tyto zkoušky modelovat v různých počítačových softwarech nebo pomocí

urychlovacího zařízení.

4 Legislativa

Zákony zcela přesně stanovují standarty pasivní bezpečnosti vozidel. Legislativní

ustanovení týkající se bezpečnosti vozidel se soustřeďují převážně na jejich

konstrukci a funkčnost jejich zádržných systémů. Tyto zákony nalezneme

v předpisech EHK – Evropské hospodářské komise. Kromě těchto standardizujících

předpisů obsahují ustanovení i striktně danou zkušební metodiku, včetně podmínek

pro provádění statických a dynamických nárazových zkoušek, které jsou vykonávány

na předepsaných zkušebních zařízeních. Podmínkou pro realizaci těchto testu je i

jejich umístění v mezinárodních certifikovaných homologovaných zkušebnách.

Zkoušky mohou být prováděny na celém vozidle nebo pouze na konkrétní skupině

bezpečnostních prvků. V případě, že výsledky testovaných zařízení budou v souladu

s legislativou, obdrží Evropskou homologační značku. (1) (3)
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4.1 Předpisy zajišťující vnitřní pasivní bezpečnost

cestujících EHK/OSN

4.1.1 Předpisy pro osobní vozidla

4.1.1.1 EHK/OSN č. 12 - Ochrana řidiče při nárazu na mechanismus řízení

Kritéria bezpečného řízení jsou uvedena v předpisu EHK-R 12, jenž blíže upřesňuje

chování řídícího ústrojí osobních automobilů, je-li vystaveno dvěma druhům sil:

a) Silám generovaným při čelním nárazu, jež mohou zapříčinit zpětný pohyb

řídícího ústrojí.

b) Silám vyvolaným setrvačností trupu řidiče ve chvíli na nárazu na volant

(zkouška nárazem torza). 1. kritérium se posuzuje při bariérové zkoušce, kdy

automobil o pohotovostní hmotnosti, bez modelu torza narazí na betonovou

bariéru rychlostí 48,3 km/h a zkoumá se zpětný vodorovný posuv horního

konce sloupku řízení vůči podélné ose vozidla, tj. proti potencionálnímu řidiči.

Tento posuv nesmí přesáhnout 127 mm. Při zkoušce nárazem torza je

specifická část trupu figuríny naražena na volant rychlostí 24,1 km/h a síla

působící na figurínu nesmí přesáhnout 11,1 kN. (1) (3)

Obr. 1 - Schéma zkoušky nárazem torza podle předpisu EHK – R 12. (1)

Kritéria a hodnocení ochrany řidiče při nárazu na mechanismus řízení jsou uvedeny

v tabulce 1.

[…]

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11.6.5 Měření č. 6

Obr. 40 – Snímková sekvence experimentu č. 6.

Poznámka: Při experimentu došlo k tvrdému nárazu, pasažéři byli připoutáni.
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Graf 17 - Měření 6 - Průběh zrychlení v celém měřeném úseku
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Graf 18 - Měření 6 - Průběh zrychlení v momentě nárazu
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11.6.6 Měření č. 7

Obr. 41 – Snímková sekvence experimentu č. 7.

Poznámka: Při experimentu byly šrouby tlumičů více utaženy než při experimentu č.

6, došlo k tvrdému nárazu, pasažéři byli připoutáni.
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Graf 20 - Měření 7 - Průběh zrychlení v celém měřeném úseku
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Graf 21 - Měření 7 - Průběh zrychlení v momentě nárazu
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11.6.7 Měření č. 8

Obr. 42 – Snímková sekvence experimentu č. 8.

Poznámka: Při experimentu byly šrouby tlumičů více utaženy než při experimentu č.

7, náraz byl utlumen na dráze 6,4 cm.

-300

-200

-100

0

100

200

300

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6

Zr
yc

h
le

n
í [

m
/s

2 ]

Čas [s]

Graf 23 - Měření 8 - Průběh zrychlení v celém měřeném úseku
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Graf 24 - Měření 8 - Průběh zrychlení v momentě nárazu
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11.6.8 Měření č. 9

Obr. 43 – Snímková sekvence experimentu č. 9.

Poznámka: Při experimentu byly šrouby dotaženy stejně jako při experimentu 8,

náraz byl utlumen na dráze 7,5 cm.

-200

-100

0

100

200

300

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6

Zr
yc

h
le

n
í [

m
/s

2 ]

Čas [s]

Graf 26 - Měření 9 - Průběh zrychlení v celém měřeném úseku
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Graf 27 - Měření 9 - Průběh zrychlení v momentě nárazu
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Výsledky měření 1-3 a 5-9 jsou uvedeny v následující tabulce

Tab. 8 – Výsledky ostatních experimentů.

Číslo
měření

Nárazová
rychlost

[m/s]

Nárazová
rychlost
[km/h]

Tuhost
pružiny
c [N/m]

Dráha
zpomalení

[m]

Náraz
tvrdý

[ano/ne]

Zrychlení
[m/s2]

Deformační
síla P [N]

Útlum b
[Ns/m]

Frekvence
[Hz]

1 5,700 20,520 60,11 0,021 ne 1,967 3,851 0,675 256,000

2 4,530 16,300 60,11 0,102 ano 52,710 103,206 - 32,000

3 4,560 16,420 60,11 0,102 ano 54,650 107,005 - 160,000

5 4,540 16,340 60,11 0,028 ne 138,612 271,402 59,780 72,000

6 3,860 13,900 60,11 0,102 ano 73,076 189,413 - 88,000

7 3,920 14,110 60,11 0,102 ano 59,687 154,709 - 72,000

8 3,760 13,540 60,11 0,064 ne 15,611 40,464 10,762 136,000

9 3,900 14,040 60,11 0,075 ne 12,292 31,861 8,169 144,000
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12 Závěr

Výsledkem mé práce je plně použitelný model pro simulace nárazových zkoušek,

včetně testování prvků pasivní bezpečnosti. Model je využitelný i pro zkoušku srážky

automobilu s chodcem a může sloužit i jako výukový prvek k demonstraci chování

nepřipoutaného těla pasažérů ve chvíli nárazu vozidla do překážky. Lze na něm

testovat i funkčnost bezpečnostních pásu a jejich ukotvení, náraz torza řidiče na

mechanismus řízení, pevnost sedadel, úchytů a opěrek hlavy, výčnělky, dětské

zádržné systémy a další. Cílem této práce bylo kromě měření i ověření funkčnosti

modelu vytvořeného pro tuto práci. Bylo nutné ověřit, zda jeho technické parametry

odpovídají těmto typům zkoušek a zda všechny jeho části plní své funkce.

Z experimentů je patrné, že výsledky se liší i ve skupině měření, jež měla stejné

počáteční podmínky. To může být, dle mého názoru, způsobeno rozdílnou mírou

slunečního záření v místě měření, čímž docházelo k roztahování gumových tlumičů

při vyšších teplotách a ke smršťování při teplotách nižších. Přesto nelze u takto

relativně malého vzorku měření říci, jak se budou části urychlovacího zařízení chovat

při jiných počátečních podmínkách a jak to ovlivní výsledky.

Tato práce pro mě byla přínosem nejen díky rozšíření mých stávajících znalostí

pasivní bezpečnosti, ale i díky nově nabytým zkušenostem ve vytváření realistických

modelů. Myslím si, že model urychlovacího zařízení najde své uplatnění při výuce

pasivní bezpečnosti a bude velkým přínosem do studia bezpečnosti vozidel. Po

technických úpravách zařízení tj. prodloužení rozjezdové dráhy a prodloužení tlumičů

bude možné provádět simulace i při vyšších nárazových rychlostech, což bude

realističtěji simulovat skutečnost.
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Zkratky

Zkratka Název
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EHK/OSN Evropska hospodářská komise OSN

MDCR Ministerstvo dopravy čr
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Veličiny

Označení Jednotky Popis

m [kg] Hmotnost

v [m ∙ s−1] Rychlost

a [m ∙ s−2] Zrychlení

𝐸𝐾 [J] Kinetická energie

F [N] Síla

c [N ∙ m−1] Tuhost

b [Ns ∙ m−1] Útlum

s [m] Dráha

t [s] Čas

Ɛ [-] Koeficient restituce

𝜉̇ [m ∙ s−1] Deformační rychlost

𝜉̈ [m ∙ s−2] Deformační zrychlení

P [N] Deformační síla
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