POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Kabina simulátoru deceleračních zkoušek.**

Autor (včetně titulů) **Bc. Petr Suk**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Jiří First**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Syntaxe a sémantika je na dobré úrovni.

Diplomant pracoval velmi iniciativně a přestože původní záměr sestrojít reálnou kabinu osobního automobilu pro decelerační zkoušky nemohl být uskutečněn, vytvořil náhradní model v měřítku 1:18. Na tomto ověřil možnost říditelnosti a simulovatelnosti všech požadovaných veličin deceleračních zkoušek.

Některá pojetí veličin zjišťovaných experimentem snesou různý výklad, to však není na závadu práce, ve které nešlo o přesné hodnoty, ale o možnost jejich regulace.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Ing. Jiří First

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 15. června 2015